

Na giełdach były przedtem obroty tylko w rentach, a z tych największe właśnie w austriackich i węgierskich, gdyż oprocentowanie rent zagranicznych także spada, a przeto przestają one być *à tout prix* poszukiwane. Wiec też panika wojenna musiada odbić się na rentach; zniska innych papierów dotknąć nie mogła. Nie przemawia to przeciw kursowi rent, lecz świadczy o nader już niskim kursie innych papierów, a zarazem stwierdza i to, że renty są z wszystkich papierów najczystsze na wiatr polityczny. Wiatr ten obrócił się niebawem, w wojnę nikt nie wierzył, poprzednia sytuacja na giełdach wrocila, ale renty nie odzyskały jeszcze ostatniej straty, kontrami zniżkowa cieszy się pochywonym zarobkiem i ostatecznie pozostała panem placu. Jeżeli upały będą trwać dalej i nawet giełdolistów z miasta wypędzą, jeżeli nie nowego się „wydurzy”, panowanie to może być jeszcze długiem. Jednak z drugiej strony t. z. interesu finansowego wypadki finansowe nie straciły jeszcze zupełnie wpływu na humor i obroty giełd i jeżeli z granicy nacisku zniżkowego nie będzie, to możaby mniemac, że wkrótce zacznie się zdrowsza, zwyczajna reakcja. Są bowiem w toku liczne sprawy.

Nordbahnu dyrekcja przyjęła już wiadomy układ przez Izby uchwalony, zacem podyje emisja 50 milionów priortetów i wielki ruch budowlany, między innymi i kolei okružającej Kraków i mostu na Wiśle. Rokowania o sprzedaż rumuńskiej części kolei lwowsko-czernewieckiej przybierają już postać dotykalka. Rząd zamierza przystąpić niebawem do wykupu kolei Albrechta i w tym celu ma być zły długi tej kolei konwertowany. Bankverein rokuje z rzadem o przeprowadzenie sanacji kolei morawsko-szlaskiej. Na zwykłe akcji banku austro-węgierskiego wpływają pomyślne widoki odnowienia przywiłku bankowego. W Laenderbankach objawia się już ruch, gdyż w tym czasie, jak zapewniają na giełdzie, ma zostać ogłoszonem zezwolenie na zmianę statutuów, w skutek czego akcje zostaną liberowane, przez redukcję kapitału w ten sposób, że z dwóch akcji w połowie wpłaconych zostanie utworzoną jedna zupełnie wpłacona.

Zdaje się, że spekulacja zaczyna już eskontować ten wypadek, który wyzwała akcjonarjuszw laenderbanku z niepokoją, ciężając dotąd nad nimi wpłaty i całą sytuację tego banku nadzwyczajnie polepsza. Czy p. Dunajewski będzie jeszcze tego roku zmuszony wydać 8 milionów renty na pokrycie deficytu — nie jest to dotąd wiadomem. Konjunktury handlu zozowego może już także zacząć ożywiać oddziaływać. Już odbywają się obroty w tegorocznym węgierskim zbożu, zwłaszcza na eksport pszenicy i jęczmienia. Ceny dobrowej pszenicy były loco dworzec Wiedeń 8-50 do 8-70. Ruch nie rozwinię się jednak aż po sprawdzeniu jakości i ilości zbiorów w Niemczech i we Francji, od czego ceny zależać będą. Jęczmień węgierski bardzo jest lichy.

Paryż 16. lipca.

Przeszło jeszcze dwa miesiące dzieł nas od wyborów, a już atmosfera stała się tak duszna, że żyć prawie niepodobna dziś we Francji. Polityka przemiała wszystkich aż do szpiku kości, jątrzy, rozsadza, nastroja jednych na drugich, odrywa od zajęć codziennych, jednych ciągnie za włosy pod pręgierz, któremu się przypatruje gawiedz uliczna, bezmyślna, a krwi i skandalu żądna, jak każda gawiedz; drugich wydobyla na widowienie i za puste frazesa oklaskami wieńczy, innym także zadłużać po uszy w nadziei zrobienia świętych interesów na politycznej arenie, a wszystkich złością i żółcią poi.

I po co dzieje się to wszystko? Czy po to, żeby ten biedny naród francuski był szczęśliwy? Bynajmniej. Po to jeno, aby tych kilku czy kilkunastu demokratów rozmaitych odcieni, unoszących się na fali tłumy, ważyło za sobą, wazjennie się spychało w tę nicosć, z której wyszli i na wyprzódki się dobijało o przewodnictwo w narodzie.

Jeżeli kto jest jeszcze tak naiwy, że żywi admirację dla republikańskiej formy rządu, a pragnie z tego się uleccć, niech tu przyjedzie i parę tygodni pożyje jako widz bezstronny. Pozna taki bezmiar niedorzeczności, a tyle zwierzęcych i cynicznych aspiracji, że z wszelkich republikańskich mrzonek ulecy się radykalnie i zdecydowanym wróci do kraju monarchista.

Jak wypadną wybory — przewidzieć niepodobna. Raz dlatego, że odbywać się będą według nowej ordynacji wyborczej, która jest obliczona na osłabienie wpływu parafialnych matadorów; powtóre dla tego, że będą nader kosztowne, więc na własną rękę będą chyba mogli stawiać swe kandydatury ludzie bardzo majetni, ubożsi zaś będą z konieczności rzeczy musieli opierać się na jakimś stronnictwie, i jęgo, a właściwie jego przewodzówc wdziewać na siebie liberję; potrzecie dlatego, że przypadną na koniec września lub początkek października, a więc na tie porę roku, w której włościanin będzie już wolnym od robót w polu i przeto zaważy swym głosem na szali wyborczej; po czwarte wrszecie dlatego, że nikt dzisiaj przewidzić nie może, pod jakim hasłem będą się

one odbywały, bo jak dotąd żadne stronnictwo nie zdołało jeszcze sobie odpowiedniego hasła wynalazć.

Powszechne panuje mniemanie, że żywioly radykalne i stronnictwa konserwatywne skorzystają na tych wyborach. Radykały apelują bowiem do żyłki oszczędnościowej, tkwiącej tak silnie w ludzkie francuskiem, przedstawiają mu przeto, że republikanie doprowadzili do ruiny finanse polityką awanturniczą i dalekimi wyprawami. A wypadki takie, jak świeże zajęcia w Ananie, powstanie w Kambodży, roboty w Senegalu, awantury ciągle na Madagaskarze, to woda na ich młyn. Konserwatyści zaś liczą na to, że z jednej strony wielki udział wlościan w wyborach, a więc żywioly dosć konserwatywnego; z drugiej zaś osłabienie znaczenia małych parafialnych powag republikańskich, dzięki nowej ordynacji wyborczej, podniesie ich znaczenie.

Wszalako co do mnie, nie mogę tak optymistycznie zapatrywać się na sprawę, jak to czynią niektórzy monarchiczni dzienniki, zapewne dla tego, aby dodawać swoim otuchy. Przede wszystkim nie należy bowiem z oka spuszczać tej ważnej okoliczności, że duchowieństwo francuskie, mające zawsze jeszcze sporo wpływu, pozabawione jest teraz sprężystej dłoni, która by jego akcji jednolity nadała kierunek. Kardynał Guibert, osmdziesięcioletni staruszek, zacny i czysty jak kryształ, cieszący się największym zaufaniem Papieża, nie może już z powodu swych lat być takim przewódcą. Monsignor di Rende, nuncjusz apostolski, za mało jest znany i za mało sam zna Francją. Biskup Freppel, dzielny szermierz sprawy katolickiej w Izbie, nie ma dostatecznej powagi i zdolności organizatorskiej. A kardynał Lavigerie, jedyny prawdziwy mąż stanu wśród francuskich księzów Kościoła i człowiek, któryby godzien był zająć miejsce biskupa Dupanloup, wydalony został do Algieru, na tameczną arcybiskupią stolicę, dla tego właśnie, aby tu nie przeszkadzał republikanom.

Jako pomyślny symptom zapisać to wszakże należy, że nowy środek, stojący pod wózą Leona Saja i Ribota, uchylili się od sojuszu z republikanami, lubo nie zbliżyli się do monarchistów jawnie, boby to mogło jego wpływ i znaczenie umniejszyć.

Taka jest dziś sytuacja. Prasa tymczasem jak sfera ogarów ujada. Prym dierzą oczywicie radykalne pisma i każdego, kto do ich obozu nie należy, traktują od kryminalistów i zbrodniarzy. Gdyby w ciągu nie tych lat 15, w których Francja ma rządy republikańskie, ale w ciągu całego stulecia, i na obszarze nie Francji ale całej Europy, popełniono tyle zbrodni, ile ich insynuując radykalna prasa ludziom przeciwnych stronnictw, jużby Sodoma i Gomora zostałyby daleko w tyle. A jednak robotnik paryski wierzy w to wszystko, bo dla niego jeszcze zawsze drukowane słowo ma jakąś tajemniczą wartość.

Wicie już z mojej depezy, jak się odbyła ta słynna „uroczystość narodowa” na pamięćk wzięcia Bastylji. Ludzie majetni i cudzoziemcy uciekli z Paryża; kupcy i przemysłowcy spedzili dzień w strachu; a tłum oddawał się wrzaskom i pijatce. Tak uczczono jeden z najbrzydszych dni w dziejach Francji, jeden z tych historycznych faktów, które pokazują, że motłoch ma zawsze sporo zwierzęcych popędów. Wymordowanie żałogi bastylskiej wtedy, gdy się ona nie bronila, a w dobrej wierze oddała tłumowi klucze od twierdzy; rzec tak zwierzęca, taka dzika, jest dzisiaj w sto lat pretekstem do uroczystych obchodów, wtedy, gdy krytyka historyczna, zdarzys z niej wszystkie wienie, uplecione rękami takich faszeryz dziejowców, jak Michelet et comp. wykazała, czem był ten akt potworny! Ze tłum urzadza korowody i liahajom oddaje się w dniu owym, temu ostatecznie dzieziw nie można; bo coż on ma wspólnego z umiejnością historyczną? Ale te ludzie, przewodzący temu tłumowi, nie wstydzą się tej rzeczy smutnej, to pokazują tylko, jak mało w nich jest moralnego poczucia, i jak chętnie, pomimo że ciągle o oświacie prawią, korzystają z tych przesadów, które im przytek przynoszą.

Podobno p. Grévy ma zamiar abdykować i zamknąć ten ciemny rozdział w dziejach Francji, który nosi jego nazwisko, a Brisson i Freycinet wezmą się za bary w walce o prezydjalne krzesło. Koniec końców jeden jest wart osnnać, a drugi — bez dwóch dwadzieścia.

MAŁY FELJETON.

Z wysławy Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych we Lwowie.

Pomost od grupy historycznej do malarstwa rodzajowego stanowią utwory, należące częściowo do pierwszjej, częściowo do drugiej grupy. Ich tło jest historycznem, ale postaci, ale zdarzenia, ale temat obrazu, nie wnoszą się na wyżynę dziejową.

Na naszej wystawie spotkalimy tylko dwa utwory z tego zakresu. Jednym z nich jest „Kaptowanie przed sejmikiem”, a ponieważ sięgają one epoki przedrozbiorowej, więc ci, którzy zna-

ją poczet naszych artystów-malarzy i ramy ich działalności, niezawodnie bez podszepiania odgadną, że ów utwór wyszedł z pod pędzla p. Romana Szwojnickiego, czepierzącego specjalnie z wymienionej epoki swe natchnienie.

Smutne czasy p. Szwojnicki przedstawia, ale za złe mu brnąć nie można, iż maluje w jaskrawych barwach winę narodu, co doborownie stracił siebie z tarpejskiej skały dziejów w otchłań politycznego zniczenia. „Kaptowanie przed sejmikiem” przypomina nam satyrę Krasickiego lub Naruszewicza. Jest w niem zgryźliwość, jest ironja, ale przewodnią myśl, to żal nad błędami ojcow... Bez owijania w bawełnę, wypowiedziano tu prawdę, która zasłępuje apologetów naszej anarchji naprózno usłujcie pokryć.

Wielka sala zankowa gwarem rozbrzmiewa i śmiechem i winą płynącemu szmerem. Zdziwione zdają się patrzeć na to rozwiszone u stropu zbroje. Ludzie, co nosili te zelazne puklerze i helmy ku obronie ojczyzny, gdyby tu stanęli, w grób wrociliby natychmiast, wyrzekając się swych synów i wnuków. Przypatrzmy się, jak to panowie bracia *avant, ne quid detrimenti capiant res publica*. Na schodach zasłanych makatą purpurowa jawia się w francuskich strojach dygnitarze żądni, aby ich „obdarzono zaufaniem”. Patrzy z tych twarzy zniechęcailość i apatia, a może także ironja, wywołana widokiem, który ich oczy ujrzają. Bo też zabawny to widok. Na srodku przy wielkim stole zasiada szlachta prowincjonalna i rzączy się malinajką, czy zielonackiem. To zajęcie tak ją absorbuje, że bynajmniej nie uważa, co jej prawi jegomość *posel in spe*. Może on przyrzeka wydosłać neapolitańskie sumy i wolność panów braci jeszcze bardziej rozszerzyć, a królowi „zalać gorącego sadła”. Wszystko to piękne, ale jeszcze więcej ma pobyw dla sejmikujących winko z pańskiej piwnicy, tak hojnie rozlewane. Cała ta kompanja jaskrawo, może za jaskrawo wydanyta wady Polaki z XVIII wieku, ale czyż historia nie powiada, że rzeczywiście tak, albo nawet jeszcze i gorzej bywało?

Artysta czuł jednak, że byłoby jednostronnością, czemś w rodzaju paszkwili gdyby przedstawił tylko uposledzone egzemplarze szlachty, pragnące bezbrzeżnej swobody i dążące do rozbitcia społeczeństwa i państwa w mętach anarchji. Wiec też po prawej stronie dał nam grupę mniej liczną, a będącą przeciwstawieniem tamtej i złożoną z szlachetnych postaci, które widzą niechybna zgubę, może nawet chcą jej zapobiedz, a tymczasem w bebisłności swojej patrzą ze smutkiem na spojona halastrę. Widać tam czola smętne, spojzenia poważne, a z ruchów domyśląc się można, że i słowa z tych ust padają nie inne.

Jeśliby kto w nierozsądnem uniesieniu chciał artystę zarzucić, że lekkomyślnie targnął się na własne gniazdo, ta grupa odeprze zarzut i wykaże jego niesłuszność.

Ona także zapewnia artystę uznanie krytyki. Dawne to prawidło, iż starcie dwu prądów, dwu żywiołów ma w sztuce wysokie znaczenie. Z nich, jak z dwu przeciwnych prądów elektrycznych tryska iskra idei, uprawia nerwy widza w poruszenie...

Obraz p. Szwojnickiego nosi na sobie cechy talentu i sumienności. Nie możemy jednak pominać zarzutów, które nawijają się nam przy oglądaniu tego płótna. Krósiąc trzy postacie szfrancuzalich polaków, artysta może zapomniał, iż przywdzianie fraka, pończoch i herbajlta nie może jeszcze z polaka uczynić francuza. A przeciż polskich typów trudno tam dojrzeć. Te twarze zdają się żywcem być przeniesione z nad Sekwany. One też stanowią najsłabszą część obrazu. Co do grupy biszów, wolelibyśmy, gdyby kompozycyjnie nie była tak rozproszoną. Artysta równa wagą przywiązał do wszystkich, a korzystniej byłoby dla obrazu, gdyby z tej grupy kilka postaci przed innymi przykuły widza, gdyby on nie potrzebował kolejno z licnej tej gromady zbierać rozrzuconych rysów, jako komentarzy do tezy o zapomnieniu osobistej i narodowej godności.

Niezawodnie grupa prawa, lepszą część narodu przedstawiająca, jest także lepszą częścią obrazu. W przeciwstawieniu do poprzedniej, artysta stworzył tu postaci, które od razu zyskują sympatje, a ich uszykowanie śmiało można nazwać wzorowem.

P. Szwojnicki nie od dzisiaj pędzłem pracuje, więc trudności techniczne i rysunkowe, nie dziw, że pokonał. Na pochwałę zasługuje także strona perspektywiczna.

Niemalym obrazem obdarzył naszę wystawę p. Tomasz Lisiewicz. Tytuł jego brzmi „Ostatnia teczka”, a temat zaczerpnięty z życia wygnaniecł syberyjskich. Konstrukcja sceny obliczona niemiętejnie na efekt. W kopalni, przykuły do taclki upadł młodzieniec pierścią naprzód, tak że ramiomani swemi objął taclkę. Nad nim pochyla się dozorca z lampą w ręku. Efekt świetlny słabo wyszysany, robota dosć twarda i szorstka, od tego sentymentalizm w temacie i to z najniezdrowszych gatunków. Czyż bowiem potrzeba aż umrzeć przy taclce, żeby wzdol pisał całą okropność życia w kopalni? Artysta musi być bardzo jeszcze młodym malarzem, skoro mu psychiczne i estetyczne prawdy są tylko w ekstranach dostępnę.

Jeżeli wolno zastosować matematykę do malarstwa, to powie nam ona, że malarstwo rodzajowe w ostatnich czasach rozwinęło się tak potężnie, że tworzy tyle, co razem wzięte wszystkie inne działy pięknej sztuki pędzla, z wyjątkiem pejzaży. Na 100 obrazów każda wystawa posiada kilkadziesiąt należących do zakresu rodzajowego. Inna rzecz, czy z liczbą idzie w parze jakość. My tego nie śmieilibyśmy powiedzieć o naszych rodzajowych malarzach.

Jedni Niemcy uprawiają malarstwo rodzajowe poważnie i utworom nawet drobnym umięją nadać zwykłe pokost wyższej jakości myśli, czy to społecznej, czy też psychicznej. Wprawdzie i nasi artyści nie zawsze o tem zapominają, ale ogółem biorąc dzieje się zwykle inaczej.

Być może, iż winien tem pościch i ta okoliczność, że stają przed ogółem, który wszystko bierze za dobrą monetę... Bądź co bądź pochwalili tego nie można.

Rzucenie kilku figur na płótno nie wypełnia jeszcze tego zadania, jakie malarstwo rodzajowemu przypadło w udziale. Nie można wymagać, aby każdy obrazek poruszał jakąś kwestję społeczną lub duchową, ale tego śmiało wypada żądać, aby widzowi sprawił zadowolenienie estetyczne, aby poruszył jego serce pięknem, które przeciż tkwi we wszystkim, a już przedewszystkiem w ludziach i scenach z ich życia.

Malarstwo rodzajowe jest do pewnego stopnia historycznem. Może to się wyda paradoksem? Pędzel historyczny kreśli fragmenta dziejów, wskrzesza postaci bohaterów, dobywa klejnotów z skarbnicy narodu... A jak ludy, tak i człowiek każdy ma swą historję, która wspólna wszystkim członkom społeczeństwa, przejawia się w rozmaitych formach. Owóz historia tego we wnętrznego świata, historia ducha i uczuć w tyśiących jego przemianach powinna stanowić źródło natchnień malarstwa rodzajowego. Jest to historia równie zajmująca, jak dzieje narodów, a choć w cieńszym zamkniętym zakresie, to jednak nie powinna być po macoszem traktowana przez działywo Apollina.

Jednakże Niemcy, którzy najwięcej postawili malarstwo rodzajowe, największe także wprowadzili zepsucie do tego przybytku sztuki. Mają oni niezrównanych Defreggerów, Vautierów, Mayerheimów, Schmidów i w. i., ale też obok nich le miernoty! Lada uliczna, bezmyślna scena, lada wiejska awantura, lada piaski koncept wystarcza im za przedmiot do rodzajowego obrazka. A wcale tem się nie troszcza, że takie trywialne tematy po kilkadziesiąt, jeśli nie kilkaset razy przerabają rozmaite ółwki i pędzle. Dość przejeżdż *Gartenlaub, Bücher für Alle, Leipziger III. Ztg.* i setki innych ilustrowanych niemieckich czasopism, aby się o tem przekonać. Heż np. warjantów stworzono na temat „u kabalarki” lub „w szyneczku,” lub „w kłaztornej piwnicy” i t. d.

Ze smutkiem musimy zauważyć, że i u nas w tym kierunku poczyna się objawiac obniżenie poziomu sztuki. Wskutek tego dobry smak u publiczności zanika, ogół staje się coraz mniej wrażliwym na piękno, a sztuka traci sympatja znawców, tak nielicznych.

Zaprawdę, nie byłoby tozaszkodliło, gdyby dyrekcja z większą surowością wybierała na wystawę utwory i odrzucała nie noszące na sobie cechy artysty. Wystawa byłaby mniej liczną, ale więcej doborową, a jakość, nie ilość powinna ją zdobić.

KRONIKA.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły gminie Miechowa, w powiecie tureckim — na odnowienie cerkwi z pomocy w kwocie 100 złr.

JE. p. Kazimierz Grocholski wyjechał z Rożysk na dłuższy pobyt do Delatyna.

JE. p. minister br. Ziemiałkowski w przejeździe z Wiednia do Jasła, powitany na dworcu kolejowym Żywiec-Zablocie przez prezesa Rady powiatowej, udzielił 100 złr. dla gospodarzy, dotkniętych gradobiciem.

X. Dr. Franciszek Albin Symon, rektor akademji duchownej w Petersburgu i prałat kaplicy żytomierskiej, bawi w Krakowie.

Dr. Emiljan Dunikowski, profesor geologii na uniwersytecie lwowskim, udaje się do Berlina na kongres geologów jako delegowany przez Wydział krajowy.

Własny drut. Czas dzisiejszy na czelu numeru donosi:

„Na mocy układu z e. k. ministerstwem handlu, uzyskaliśmy *własny drut telegraficzny* z Wiednia, który z dniem dzisiejszym wchodzi w życie. Jakkolwiek urządzenie tego drutu połączone jest ze znacznymi wydatkami, to jednak wydatnictwo naszego dziennika chętnie je ponieść postanowiło, pragnąc, aby czytelnicy nasi mogli być szybko i dokładnie poinformowani o wszystkich ważniejszych wypadkach politycznych. Dla depezy, przysyłanych nam *własnym drutem*, nie otwieramy osobnej rubryki, lecz zamieszczac je będziemy pod zwykłą rubryką *telegramy własne*, gdzie także ogłaszane będą, jak dotąd, nadchodzące w ciągu dnia telegraficzne doniesienia naszych specjalnych korespondentów.”

Cóż teraz po tym fackie powiedzą nasze lwowskie pisma, one, które zrazu, kiedyśmy sobie wyrobili własny drut, stroiły z tego drutu żarćki, a dzisiaj zmuszone są ocodzić nasze depeze przedrukowywać. Sposób to wprawdzie tani, ale do rzędu użytecznych nie należy. Radzimy im jednak, aby naprzęży swą kasę i postarały się także o drut. Bo w dzisiejszych czasach niepodobna być *au courant* wiadomości politycznych, nie mając własnego irtutu.

Przeznoga. W gazetnikach, nawet niektórych naszych galicyjskich, można spotkać się częstó z anonsami, które opiewają: „dobry interes, niósący miesięcznie 100 do 300 złr... a do zrobienia tego interesu potrzeba tylko adres swój podać podpisanę na anonsie ajencji. Owóz dla przestrogi k-towniernych podajemy:

Towarzystwo belgijskie pod nazwą: *„Le Courteuieux — ligne pour la defense du commerce et de l'industrie”*, mające siedzibę w Brukseli na Boulevard du Nord I. rozśela do wszystkich znaczących miast Europy anonsy z wezwaniem o przystąpieniu do towarzystwa w charakterze ajenta, albo „jeneralnego ajenta.”

Kto się zgłosi na podstawie takiego anonsu, otrzymuje odwrotną poetzą t. zw. „prospekt.”

Kwintesjencja i respektu jest zwykłe warnelk, że należy parę tysięcy marek lub guldenów, albo przysłać wprost do towarzystwa, albo na rzecz jego złożyć w którymkolwiek banku, jako kaucje. Za tę drobnotkę kilku tysięcy reńskich obiecuje towarzystwo petentowi istotnie „złote góry.”

Naprzód zapewnioną przyszłość niezawisłą która usmiecha się członkowi towarzystwa „Contre-cieux” w postaci miesięcznych 100 do 300 złr. wedlug zdolności i zasług. W czem te zasługi tkwić mają, tego zaiste z dłuższego prospektu dojść nie podobna, równie jak nie można wyrobić sobie zdania o właściwym celu towarzystwa, mającego demizę: „obrona handlu i przemysłu!” Bardzo, a bardzo ciekawa dusza dowie się z prospektu co najwięcej tyle: „Popieramy rozmaite gałęzie majątku publicznego za pomocą nader praktycznych kombinacji, odnoszących się do tegoż majątku. „Nieprawdaz — że zwierzęe i jasnę? — Do czego ma służyć kaucja? — na to daje prospekt odpowiedź taką: „Pańska kaucja posłuży nam do wyrobienia Panu kredytu, potrzebnego w celu prowadzenia interesów Pańskiej ajencji.” Najlepszym wszakże w eadm prospekcie punktem, który przytoczony jest także w anonsach, jest zapewnienie, że „specjalnych wiadomości nie potrzeba żadnych — gdyż wszelkie sprawy ajentury załatwiają się tylko za przyzwoleniem i według ścisłych instrukcyj naszego biura głównego.” Jedyną też wymaganą rzeczą jest kaucja. Jeśli kto ma n. p. 10.000 marek kaucji, może zostać nawet generalnym dyrektorem, może mieć oddanych sobie pod kierownictwo innych mniejszych ajentów od interesów, bez „specjalnych wiadomości.”

Owóz, jak się już z powyższego przedstawienia okazuje, towarzystwo ma na celu tylko osiągnięcie kaucyj od ludzi, nie mających specjalnych wiadomości o tem, że towarzystwo jest przedsiębiorstwem kilku oszustów na wielką skalę. Przez parę miesięcy wyplaca towarzystwo regularnie każdemu ajentowi pensję miesięczną i nie mu robić nie daje — później pensja nagle się urywa, a wszelkie urgensa, reklamacje, żądanie zwrotu i pozwy sądowe nie odnoszą skutku.

Towarzystwo bowiem zebrawszy pewne zasoby „majątku publicznego za pomocą nader praktycznej kombinacji” ulatnia się po jakimś czasie istnienia i zostawia na bruku swoich ajentów i jeneralnych dyrektorów — bez specjalnej wiadomości.

Szkola przemysłowa w Stanisławowie, jak nam donosi biemienny list, rozwija się coraz pomyślniej i świetnie rokuje owoce. Założona przez W. Ludwika Wierzbickiego, inspektora kolei Lwowsko-Czernewieckiej, rozwój swój zawdzięcza gorliwej opiece i poparciu wielu miejscowych i okolicznych obywateli. Popis uczniów w tych dniach odbyły wykazał nader pomyślne rezultaty. Czy to prawda — nie wiemy. List biemienny robił wrażenie reklamy dla kilkunastu osób zrobionej.

Operetka lwowska — jak o tem doniósł już wczoraj nasz korespondent krakowski — zamierza wrócić do Lwowa już z końcem kwietnia, miesiąca.

Cyryl wyjechał z Lwowa dnia 24. b. m. do Berna — we czwartek ma się odbyć ostatnie przedstawienie.

Samobójstwo. Marja Pozner, 18-letnia izraelitka z Brodów, skooczyła wczorajszej nocj w szpitalu głównym z okna drugiego piętra i zabiła się na miejscu.

Ponięważ drugi to już w przeciągu niespełna tygodnia wypadek podobnej śmierci w szpitalu, zarząd jego powinien polecić służbie baczniejsze czowanie nad chorymi.

Nowa stacja telegrafu otwartą została w Broubnie — z ograniczoną służbą dzienną.

Oliary. Na pogrzezówł Horodenki złożyli br. Meur. Königswarter, członek Izby panów w Wiedniu 250 złr. — zaś pp. Ferrari i Bolangeur z Paryża 200 złr.

Bez wiesiel zginęły we Lwowie przed kilku dniami dwie młode, bo po 15 lat liczące izraelitki. Policja wietrzy w tem sprawie „handlarzy żywym towarem” de Ameryki.

Do Bawarii wysłano niedawno kilka hucelskich koni z Bukowiny w celu zaaklimatyzowania w kraju najlepszego piwa tej najlepszej rasy naszych górskich koni.

81)
KAPITAN FRACASSE.
POWIEŚĆ
Teofila Gautier.

Tłmaczył Władysław Bogusławski.

(Ciąg dalszy).

Nareszcie koniec wskazówki dobiegł do cyfry X; dzwonki zaczęły radośnie brząkać, dobywając głosów cieniutkich, srebrzystych lub miedzianych i grając sarabandę; dzwonnik podniósł szpizową rękę i młot uderzył tyle razy, ile trzeba było do wydzwońnięcia godziny. Ten mechanizm genialnie wypracowany przez flamandczyka Lintlerna, zabawił bardzo Sigognaca, który, jakkolwiek bystry z natury, był przeciż nowiejuszem w wielu rzeczach, ile że nigdy nie opuszczał swego szlachckiego gniazda, zapominając między stępmi.

— Teraz — rzekł Herod — zwrócimy się w przeciwną stronę, widok tam nie jest tak wspaniały. Domy przy moście „au Change” zasłaniają go zupełnie. Budyki na wybrzeżu Kusnierskim nie nie warte; tylko wieża świętego Jakoba, dzwonnica świętego Mederica i wieżeczki oddolnych kościołów zdradzają wielkie miasto, a na wyspie palacowej, na wybrzeżu głównego koryta rzeki, dom regularnie z czerwonej cęgły, połączone linjami z białego ciosu, mają fizjognomję

monumentalną, którą dopełnia szczęśliwie stara zegarowa wieża, nakryta kapturowatym dachem, który często bardzo w porę przebijaj ostrym szpicem gęstą mgłę na niebie. Plac Dauphine, rozpościerający swój trójkąt nawprost brązowego króla i odsłaniający bramę Pałacu, może się zaliczać do najczystszych i najdokładniej uszykowanych. Wieżycy dwupiętrowego kościoła świętego Ludwika, słynnego skarbcem i relikwiami, unoszą się wdzięcznie nad wysokimi łupkowemi dachami, świecącemi blaskiem nowości, bo domy niedawno zostały wybudowane; wszakże pamiętam, jak będąc dzieckiem, grałem w kości na placach, które zajmują. Dziśki wspaniałomyślności naszych królów, Paryż upeknsa się z każdym dniem, ku wielkiemu uwielbianiu cudzoziemców, którzy wrocili się do kraju, opowiadają cuda o znalezionych za każdym pobylem uszpieszeniach.

— Co mnie więcej jeszcze dziwi — odpowiedział Sigognac — aniżeli wielkość, bogactwo i wspanialość gmachów publicznych i prywatnych, to niezliczone tłumy ludzi rojące się na ulicach, placach i mostach, jak mrowki, którym rozrzucono mrowisko i które biegna na wszystkie strony, na pozór bez wszelkiego celu. Dziwno pomyśleć, że pomiędzy temi istotami, składającemi niezliczone masy, każdy ma swój pokój, bożko złe czy dobre i jada prawie codziem, bez czego umarby ciężką śmiercią. Jakichże to nadzwyczajnych stosów wiktuałów, ile stad wółów, miar maki, oksefów wina potrzeba do wyżywienia tego tłumu nagromadzonego w jednym punkcie, kiedy w naszych stepach napotyka się zaledwie jednego mieszkańca na rozległych przestrzeniach!

Istotnie cizba ludu snującego się po Nowym moście mogła zdziwić mieszkanca prowincji. Po srodku jechały jedna za drugą lub miały się karcioce dwu- i czterokonne.

Jedne świeżo pomalowane i polozcone, wybite aksamitem, z szybami w drzewczkach, kołysały się na giętkich resorach; z tyłu paradowała na nich cała czereada lokajów, z przodu siedzieli majestatycznie woźnice o czerwonych gębach w wielką przybrani liberje. Inne znów mniej świetne z poczerzniętymi malowaniami, z frankami skórzanemi, z rozluźnionemi resorami, włożyły się za koni niernie spokojniejszymi, którym trzeba było batem ognia podawać i które świadczyły o mniejszej zamożności panów.

W pierwszych widać było przez szyby dworaków wspaniale ubranych, damy kokieterijnie przystrojone; w drugich urzędników, doktorów i inne poważne osoby. Wśród tego wszystkiego płatały się wozy nalfadowane kamieniem, drzewem lub beczkami, prowadzone przez woźniców brutalów, którzy za każdym zatamowaniem przejazdu kleli na czem świat stoi.

Wśród tego ruchomego labiryntu wozów jedźdy usilowali znaleźć sobie przejście i często, mimo zręczne manewry nie mogli ustrzedz, żeby im os koła nie zabłoćcia buta.

Tragarze niosący lektki starali się iść bokiem i unikając prądu, który ich porwał, usilnie trzymali się parapełow mostu. Wreszcie nadeszło stado wozów, a wtedy odmęt stał się zupełny.

Rogate zwierzeta — nie chcemy tu mówić o żonatyh dwunożnych przechodzących przez

most, ale o wóach — biegły to w tę, to w ową stronę, z pochylonymi łbami, szczute psami, bite kijem przez pastuchów. Na ich widok konie lekkały się, brykały i stawały dęba.

Przechodnie niekali wolaując, że bydlę boddzie, a psy przyemykały się między nogami mniej zręcznych i przewracały ich do góry nogami.

Nawet dama jakaś urozowana i umuszkowana, przystrojona we wstążki ognistego koloru, zapewne jakaś bogiui Wenery szukająca przygody, poknęła się na wysokich korchach i pada na grzbiet, nie zrobiwszy sobie nic złego, ile że jak utrzymywały żartownisic, którzy jej pomogli wstać, przyzwyczajona była do takich upadków.

To znów kompanja żołnierzy zaciągających na wartę szła z chorągwią i dobozem na czelu Marsa, nieprzystyczącymi do napotykania oporu.

— Wszystko to — rzekł Herod do Sigognaca zajętego tym widokiem — są rzeczy zwyčajne. Spróbujmy przedostać się przez tłum i dojść do miejsc, gdzie znajdziemy oryginalów Nowego Mostu, figury nadzwyczajne i pocieszne, którym warto przyjrzeć się bliżej. Żadne inne miasto, prócz Paryża, nie wydaje takich dziwnych postaci. Wyrastają na bruku jak kwiaty, a raczej jak grzyby niekształtne i potworne, dla których żaden grunt nie jest tak przydatny jak to czarne paryskie błoto. Ach! patrz baronie, oto właśnie du Maillet z Perigueux, nazwany złołocowym poetą i umizgającym się do króla brązowego. Jedni mówią, że to matka zbiegła z jakiejś meżanżery, inni twierdzą, że to jeden z wiebladow sprowadzonych przez pana de Nevers. Dotąd

(=) Kraków 20. lipca. (Koresp. Przgl.). W świezo otwartym zakładzie litinim gimnastyki Towarzystwa krakowskiego „Sokol” udzielają bę dzie nauka gimnastyki także osobom nienależącym do Towarzystwa za opłatą 2 zlr. miesięcznie od osób starszych, a 1 zlr. miesięcznie od osób młodszych (do lat 18). Rozkład godzin jest taki, że dla członków Towarzystwa wyznaczono poniedziałki, środy i piątki od godziny 6 do 8 wieczór, zaś wtorki, czwartki i soboty od godz. 6 do 7 dla członków, a od 7 do 8 dla obcych. Nauczycielem gimnastyki jest p. Chomiński, który dawniej sprawował te obowiązki w zakładzie „Sokola” lwowskiego.

Pp. Bronisław Kazimierz Guńkiewicz, obrońca w sprawach karnych, koncyjant w biurze p. adw. dr. Szlachetowskiego, rodem z Tarnowa, Aleksander Kazimierz Małaczowski, rodem z Brodów w Galicji i Tadeusz Bresiewicz, rodem z Krakowa, otrzymali dzisiaj na tutejszym uniwersytecie stopień doktorów praw.

Kosztowne dary złożył przed kilku dniami do Muzeum narodowego p. Henryk Bukowski, w Sztokholmie zamieszkały. P. Bukowski przybył umyślnie do Krakowa, aby się przekonać o rozwoju tej instytucji. Pomiędzy darami główne miejsce zajmuje portret Zygmunta Augusta, malowany na miedzi, prawdopodobnie przez gdańskiego malarza w końcu XVI. wieku. Król przedstawiony jest w popiersiu, głowa w siłę wieku zwróconą jest w prawo i ma bircę czarną. Spodnią suknie, jasno płową, pokrywa czarny płaszczek. Zachęcały się dotąd pierwotne ramy. Obraz ten należał do prywatnej galerji barona Thama w Sztokholmie i dopiero po długich staraniach drogą kosztownych zamian dostał się do rąk p. Bukowskiego. Do kosztownego tego daru dołączył p. Bukowski i złożył w Muzeum cały szereg portretów polskich (20), rytowanych przez Jeremiasza Falka, kilkanaście większych kompozycyj tejże szkoły i pewną liczbę rycin, treścią do Polski się odnoszących. Z medalii polskich do stało Muzeum od p. Bukowskiego medal wielki srebrny Władysława IV. na zwycięzcę pod Smoleńskiem (w Rzeczyńskiego nr. 113), medal srebrny srebrny Władysława IV, z Cecylją Renatą (w Rzeczyńskiego nr. 115), medalik Jana Trzczyńskiego, medal srebrny trzech Fryderyków i kilku innych brązowych.

Pragnąc, aby Muzeum narodowe jak najspieszniej zapewniło się dziełami pierwszorzędnych artystów polskich, komitet muzealny pomimo szczupłej dotacji, postanowił zgłosić się przedwzrostkiem do znakomitego artysty Józefa Brandta z zamówieniem o niego mniejszych rozmiarów obrazu, a to tem więcej, że publiczność słusznie dziwi się, dlaczego dotąd Muzeum żadnej pracy tego mistrza nie posiada. W odpowiedzi na pismo dyrekcji Muzeum Brandt oświadczył się z całą gotowością do przyjęcia polecenia i że w pierwszych dniach stycznia przyszłego roku skończony obrazek nadeszł do Muzeum, ale pod warunkiem, że ofiarowana zań suma użyta zostanie na nagrody w ogłoszonym konkursie na pomysły kompozycyjne dla artystów polskich.

ROZMAITOŚCI.

Metamorfoza. Adolina Patti lubi się bawić w mecenasa nowych gwiazd mimo znanego swego skąpstwa. Podczas ostatniego swego pobytu w Filadelfji usłyszała śpiew, który uderzył jej słuch, gdy przejeżdżała ulicą. — Kawała woźnicy poprosić śpiewającą. — Oczom Patti przedstawiła się postać młodej dziewczyny w nędznym i podartem odzieniu. Mimo to głos dziewczyny tak ją oczarował, że postanowiła zająć się jej losem. Ojciec jednak, robotnik cieśliński, był tem niechętny, dokąd rulon dolarów nie przemówił do jego serca. Patti zabiera ją z sobą, wracając do Europy.

Podczas podróży dzikości dziewczyny zwracała na nią wszystkich uwagę. Najulubieńszemu dla niej towarzystwem byli marynarze, do których wrywała się tak we dne jak i w nocy, śpiewając ciagle miłom zakazu. Ale głos ten brzmiał teraz jakos inaczej. „Ha, może to wpływ morza!” pomyślała protektorka.

Za powrotem do Europy zmiana głosu okazała się jeszcze widoczniejszą. Wzywany lekarz stwierdził, że owa śpiewaczka należy do rodzaju męskiego i że przechodzi właśnie zmianę głosu.

Na zapytanie, dlaczego udawał dziewczynę, chłopiec odpowiedział, że gdy dziewczyna śpiewa, to jej więcej daje pieniędzy niż chłopcu, i dlatego rodzice dali mu na wierzch ubranie dziewczęce. — Patti dała młodemu łobuzowi parę funtów szterlingów i odprowadzi go z kwitkiem.

Nazajutrz chłopiec przedstawił się swej protektorce w eleganckim ubraniu marynarza i oświadczył jej, że wstępuje do marynarki, do której ma największy pociąg, i że spodziewa się z czasem doznaczenia tego szczęścia, że jako kapitan odwozi jeszcze będzie Patti do Ameryki.

Berlin liczył w dniu 15. b. m. zapisanych mieszkańców 1,279,875.

Rozmaite rodzaje sztuki. Na ile gałęzi rozpadła się w nowszych czasach sztuka prawdziwa, o tem daje bodaj przybliżone pojęcie broszura pana L. Forbëce, który jest agentem światowym, dostarczającym wszelkiego rodzaju specjalistów dyrektorom teatrów i ogródków. I tak są u niego każdego czasu do zaangażowania: Potpournyści powiatni, ekwilibryści na jednej, na dwóch nogach i na głowie; ekwilibryści na zwykłym, podwójnym, potrójnym i poczwórnym trapezie; ewolucjonisci wykłowi, sylwetnicy (produkujący cienie chińskie), sylfoniści i wentrykwilisci, koncercianty familijni i wełocypedyści, latający w powietrzu podwójni (?) trapazyści, artyści w kartach, ascenzyjoniści (latający po słupkach do góry), włoscy mandoliniści i fleciści, monocykliści i sawatofoniści, pantomimiści i wełocypedyści „en miniature”.

Jest także sporo gatunków artystów bez tego szumnego dodatku „isci” — Obok aranzorów produkuje arabskich polecający się mimicy i charakterysty, oryginalny teret dam karyntyjskich i towarzysztwo jedlerów tyrolskich, linościczka i śpiewaczka koncertowo-operowa, akrobaci i marjonnie mistrzów.

Jest dalej ogromny wybór wirtuozek na cytrze, klawnow muzycznych, „podwójnych” sztukmistrzów na linie, klawnow „ekscenrycznych”, artystów „w przemianach”, aranzorów grup atletycznych na kulach, pływaków sztucznych, jontleurow indyjskich, muzycznych brukoitników i mężów wężowych.

Wreszcie są u pana Forbëce szybkiebiegacze, naśladawcy dźwięków, aranzorowie igrzysk ikarzyjskich, dany na kolających aparatach stalowych i nadworny kapelmistrz (z kapelą i bez) do wzięcia.

Oto, na ile działo rozpadła się sztuka prawdziwa! — Duma węgierskich magnatów. Wszystkie dwory europejskie powitały z przyjemnością wiadomość o obwołaniu Milana Obrenowicza królem serbskim, tylko węgierskie kasyno narodowe w Peszcie, zdaje się o tem nie mieć żadnej wiadomości i odmawia Milanowi swego „uznania”. Wszyscy potentaci i członkowie rodzin panujących, którzy przybywają do Pesztu, otrzymują zaproszenia do kasyna i zawsze chętnie zaszczycają je swoją obecnością. Król Milan zaproszenia takiego dotąd nie otrzymał.

Zwykle, gdy który z panujących przybywa, wita go na dworze jeden z funkcjonariuszów kasyna w imieniu klubu arystokratycznego; podczas przyjazdu Milana nikt się nie pojawia. A to wszystko dla tego, ponieważ kasyno narodowe nie uważa Milana za „prawdziwego.” Jego przodkowie — powiadają — handlowali wiewprami, a potomek takich ludzi, mimo, że jest koronowany, nie może wejść do kasyna. Podczas bytności Milana nie zauważano też żadnego z arystokratów na wystawie. Obawiali się spotkać z takim człowiekiem! Dopiero teraz po odejściu króla serbskiego, spadł kamień z piersi panów węgierskich.

Ciekawie inacej postępują sobie z księciem Walji — i już teraz rozpoczęto przygotowania z powodu pogłosek, że angielski następca tronu ma zawitać do Pesztu dla zwiedzenia wystawy. A przedtem wiadomo, że ks. Walji dość głęboko wrył się w pamięć węgierskich magnatów podczas ostatniej swej bytności w Peszcie! Było to po długim i sumnym objeździe, o godz. 11. w nocy, w lokalu kasyna. Książę miał nazajutrz o 5. z rana odjechać, a ponieważ nie chciał iść spać, postanowił zrobić partycylę. O 1. z północy wygrał książę już 40 000 guldenów, a o 4. ran nadem miał już czeków na 150.000 zlr. Długi karciane są honorowe, więc musiały być przed odjazdem księciu zapłacone, to i faksrach musieli się młodzi magnaci o tak niestosownej porze rozbić na mieście, ażeby na czas złożyć sumę. I złożyli ją istotnie. Zdaje się, że teraz książę da im sposobność „rewanżu.”

Trafił frant na franta. Trębacz pewnej bardzo renomowanej kapeli amerykańskiej, wracając po koncercie do domu, został zaskoczony ulewą. Schronił się więc do pewnej kamienicy przy drodze. Gospodarz zaprosił go do pokoju. Trębacz, nie mogąc wnieść ogromnej trąby do pokoju, zostawił ją w sieni; chcąc zała, żeby jej kto nie ukradł, przykleił do swego instrumentu kartkę tej treści:

„Ostrzeżenie. Trąba ta należy do jęgomosci, którego ręką waży dwadzieścia centuarów. Za dziesięć minut wróci!” Istotnie szanowny muzyk wrócił za dziesięć minut, ale zamiast trąby znalazł kartkę z następującymi słowami:

„Trąbę tę wziął człowiek, który robi 50 mil na godzinę; nie potrzeba czekać jej powrotu.”

Bezamian z geografji złożył niedawno temu w „Chicago-Herald” sprawozdawca polityczny. W numerze 97. miesięczna Praga w Kroaeji, a Warszawę mianuje stolicą Węgier. — Nad Pesztem przeszedł polityk amerykański do porządku dziennego.

Część ekonomiczna.

Telegramy zbożowe z dnia 20 lipca. Wiedeń: okwita pr. 10.000 lit., procent 29.75 do 30. — zlr. Budapeszt: Pszenica 100 kilogr. (na wiosnę) 7.79—7.81 zlr. rzepak (sierpień-wrzesień), 11.62 do 12.62 zlr. Berlin: Pszenica żółta (na kwiec-maj) 1.66 — m., żyto — m., spirytus 42.90, olej rzepakowy — m. Praga: maki 159 kilogr. 47 — fr.

Przeciwni importowi była z Austro-Węgier do Francji. Generalny konsul francuski Montlong przesłał w swojej relacji za miesiąc czerwca wyciąg ze sprawozdania roznego Izby handlowej w Marsylii, uskarżającej się na konkurencję, jakiej doznaje byłoby algierskiej w paryskim targu ze strony austro-węgierskiej i niemieckiej prowencyj. Izba marsylijska prosi Towarzystwo kolei żelaznej Paryż-Lyon-Morze Śródziemne o pomoc, czy to przez redukcję kosztów transportu z Marsylii do Lyonu i Paryża, lub przez udzielanie pociągów popieszonych dla przewozu bydła, czy też przez urządzenie dwupiętrowych wagonów tak iżby takowe 140, miasto 70 sztuk owiec przewieść mogły. Konsul generalny dołącza zarząd do swego sprawozdania numer dziennika marsylijskiego, w którym przez szefa Izby handlowej marsylijskiej omówionym jest wpływ kolei arulańskiej na import bydła z Austro-Węgier. W artykule tym czytamy: Jeżeli kolej Gottardda przyniosła już handlowi francuskiemu, a w szczególności interesom Marsylii szkodę, to jest ona stosunkowo małą w obec tej, jaką wyraża kolej arulańska. W roku 1883 otrzymaliśmy z Szwajcarii tylko kilka tysięcy owiec, w kilka miesięcy po otwarciu kolei arulańskiej otrzymaliśmy z tamtąd 128.943 owiec przeważnie austro-węgierskiej prowencyj, a ruch ten zwiększył się jeszcze o wiele w roku 1885. Jeżeli się temu nie zapobiegnie, natenczas będzie musiała Marsylia utracić niewątpliwie wielki handel bydła, jaki dzisiaj posiada. A nie byłoby to niebezpieczniejtem li dla Marsylii, lecz i dla francuskiej kompanji algierskiej i dla żeglugi. Już przed kilku laty ukazały się austro-węgierskie owce na targu paryskim a sprawozdania tam, liczbą sztuk towaru wynosi dzisiaj kilkakrotnie sto tysięcy.

Ruch handlu chmielowego w Austro-Węgrzech w czasie od 1. września 1884 do końca marca 1885 był — według doniesienia „Tygodnika Rolniczego” — bardzo ożywiony i pod względem eksportu przybrał większe rozmiary, jak w roku poprzednim; wywieziono bowiem za granicę 43.000 q; gdy w tymże samym czasie roku przeszłego wywóz wynosił tylko 36.450 q. Wykazuje się zatem nadwyżka wywozu 6.750 q. Jednocześnie obniżyło się w większej mierze wprowadzenie obcego chmielu. Wynosiło ono między 1. września 1884, a końcem marca 1885 r. 26.050 q., gdy w tychże miesiącach przeszłego roku wprowadzono chmielu 37.350 q.; zatem obecnie mniej o 11.300 q.

Zakupno koni w Arabji. Wskutek polecenia węgierskiego rządu wyjechał dnia 6. czerwca b. r. c. k. rotmistrz Fadl Allah el Hebad, komeńdant stacji wojskowej Turia Remete (rodowity Arab) i sekretarz węgierskiego ministerstwa rolnictwa v. Luttenbacher na kilka miesięcy do Syrii i Arabji za zakupnem koni.

Surowe mleko jako przewodnik chorób. Bardzo często zdarzały się wypadki, w których przeniesienie chorób zakaźnych, jak skzarlatyna, dylferja, tyfus, gruźlica i inne, przez mleko surowe nie zostało wprawdzie wprost udowodnione, jednak bardzo było prawdopodobne. Wynika ząd bardzo jasny wniosek, że wszelkie mleko, o którym nie wiemy na pewno, czy pochodzi od zdrowej krowy, winno być przed użyciem należyście zgotowane, gdyż tylko w ten sposób można zniszczyć istniejące w niem zarodki zakaźne. Niedawno zachorowało znoum w Londynie 431 osób, tą razą na zapalenie jelit; owoż udalo się wybadać, że 368 z owych 431 kupowało mleko od tego samego handlarza, na którego folwarku, zład mleko dowożono, wybuchła była wkrótce choroba jelit. Z tego powodu należy być bardzo ostrożnym przy używaniu mleka kłupnego. Najlepiej dla bezpieczeństwa zgotować każde mleko przez kilka minut do temperatury wrzenia, jesto bowiem najlepszy sposób ochronienia się przed niemiemi skutkami, jakkolwiek z drugiej strony dodać należy, iż niektóre zarodki chorób jednorazem zgotowaniem zniszczyć się nie dadzą.

Wiedeń 19. lipca.

(Di) W ubiegłym tygodniu sprzyjała pracom w polu bardzo piękna pogoda. W Węgrzech żniwa już ukończone, w reszcie monarchji z wyjątkiem Galicji postąpiły już bardzo daleko. Rezultat zbiorów jest w ogóle zadowalniający, a ostatnie sprawozdania opiewają o wiele lepiej niż sprawozdania za tydzień poprzedzający. Także stan owsa i kukurydzy polepszył się bardzo znacznie.

Nowego towaru doważy jeszcze bardzo mało na targ, raz, że młócenie jeszcze nie daleko postąpiło, a powtórze, iż gospodarze nie mają potrzeby zbyt mocno się spieszyć w nadziej, iż niebawem nadzieje czas lepszych cen. Wiadomości z zagranicy opiewają również bardzo dobrze.

Handel zbożowy w ubiegłym tygodniu zachowywał się z początku wczekującą, później jednak, wobec tak pomyślnych zeszłych wiadomości, powrócił do swej dawniejszej czynności, tj. obniżenia cen i ruchu ten znikowy trwał do połowy tygodnia. Dopiero kiedy nadeszły groźne wiadomości o zaostreniu się zatargu między Anglią a Rosją, nastąpił skutek podobny do tego, jaki był przed kilku miesiącami z tego samego powodu i speculacja była w pierwszej chwili jeszcze bardziej zanępowaną, niż wtedy.

Rzucano się do zakupu różnych artykułów — naturalnie po cenach nawet bardzo wygórowanych, tem bardziej, że podaż zachowywała w ogólności rezerwę i chciwda należyte wyszukać trwożę partji zniżkowej, która teraz musiała podawać wysokie ceny. Z tej przyczyny nastąpiło polepszenie we wszystkich artykułach, — jakkolwiek nie na długo.

Już wkrótce bowiem nadeszły zaprzeczenia z Londynu o wojennym obrocie rokowani, a tem samem straciła tendencja targu swa siłę. Podaż zwiększyła się ponownie i ceny zesły napowrót do wysokości z ubiegłego tygodnia a nawet niż. Z pszenica jesienna (8.20—8.22) spada w porównaniu z poprzednim tygodniem o 5 et. kukurudza na maj czerwicy (6.13 do 6.15) o 15 et.; natomiast wszystkie inne zachowały albo nawet stan dawniejszy. I tak notowano: pszenica wios. 8.61—8.63, owies jes. 6.56—6.58, owies wios. 6.85—6.87, żyto jes. 7.11—7.13 wiosenne 7.32—7.34, kukurudza nowa 6 do 6.02.

Telegramy biura korespondencyjnego.

Grac 21 lipca. Namiestnictwo rozwiązało tutejsze towarzystwo niemieckie z powodu przekroczenia zakresu działania określonego statutem. Mainau 21 lipca. Cesarz Wilhelm odjechał wieczorą po południu do Gasteinu i przybędzie tam dziś wieczorem między 6tą a 7mą. Cesarz nocował w Rosenheim. Około godziny Iszej przybędzie do Lend, skąd po trzygodzinnym wyprawieniu odjedzie dalej powozem. Otożenie cesarza jest takie same jak w roku ubiegłym.

Petersburg 21. lipca. Widoki żniw są w całym państwie niezadowalniające. Żniwa zaś wiewóz zimowych w Szwecji wydały rezultat za ledwie średni. Zasiwy wiosenne, jak się zdaje, wszędzie nie powiodły.

Madrid 21. lipca. Wczoraj zachorowało w całej Hiszpanji 2005 osób na cholere, zmarło 851.

Telegramy „Przełądu”

Warszawa 21 lipca. Z Moskwy donoszą telegraficznie do tutejszych dzienników, że tam wybuchło wczoraj w różnych częściach miasta pięć pożarów. Najsilniejszy ogień był w dzielnicy Rogoskiej gdzie zgorzało 12 domów.

Wiedeń 21 lipca. Depesze prywatne z Gasteinu donoszą, że cesarz Wilhelm za przybyciem na wyspę Mainau zemndał kilka razy tak, że dalszą podróż do Gasteinu musiano odłożyć. Cesarz ob staje jednak przy pierwotnym zamiarze i chce dziś wieczorem przybyć do Gasteinu.

Wiedeń 21 lipca. Fremdenblatt oświadcza, że miejsce jzjazdu cesarza Franciszka Józefa z cesarzem Rosji, jakkotż czas spotkania nie są dotąd jeszcze postanowione; pewnym jest tylko, że car ma zamiar rewizytować cesarza Franciszka Józefa w Austrii.

Presse donosi: Przy rokowaniach z koleją północną postarł się minister hr. Pino o jak najlepsze zaopatrzenie Wiednia. Także dla galicyjskiej nauty ustanowiono względnie niskie tariffe jako ceny maksymalne, które są nawet niższe, niż na kolejach państwowych zachodnich.

Wiedeń 21. lipca. Z powodu relacji o poby cie niemieckiego następcę tronu u właściciela dóbr hr. Radolińskiego (w Poznanskiem) pisse Tagblatt: Niemiecki następca tronu nie znany był dotąd jako przyjaciel Polaków i ich narodowych dążeń. To też wydają nam się jako nieprawdopodobne relacje o ostatnim poby cie następcę tronu Fryderyka Wilhelma w Poznanskiem podane w polskich dziennikach.

Do Pressy donoszą z Gasteinu: Tutaj uchodzą za rzecz pewną, że cesarz Franciszek Józef I w przejeździe do Insburku, wracając z Golling odwiedzi 7 sierpnia cesarza niemieckiego w Gasteinie. Mimo to zamierza cesarz Wilhelm po skończeniu kuracji udać się także w tym roku do Ischl, aby powitać cesarzową Elżbietę i arc. Walerję.

Wiedeń 21 lipca. (Oszustwo w banku kredytowym ziemskim). Wiele defraudacyj i oszustw na wielką skalę popełniono tutaj w ostatnich czasach, żadne jednakowoż nie wzbudziło tak ogólnego zajęcia się, jak sprawa Schadlbauer-Hörmann. Nie chodzi tu o wysokość sumy, ale o osoby. Schadlbauer jako właściciel handlu żelaznego na Stefansplatz, więcej jak przed sta- lizną założonego, był znany i wszędzie powo- żanym człowiekiem, zaś przez Schadlbauera uwie- dziany a od lat 16 w służbie firmy pozostający Hörmann, również jako wzór rzetelności i służ- bistości był ceniony.

Obaj stoją dzisiaj przed sądem przysięgłych, któremu przewodniczy Dr. Holzinger. Jako publicznie oskarżyciel występuje prokurator Gionima. Obroncą Schadlbauera jest Dr. Neuda, Hörmanna Dr. Steger.

Oskarżenie opiewa: W połowie lutego b. r. zjawił się u adwokata dr. E. Koppa znajomy jemu Gustaw Schadlbauer i oświadczył, że przyjaciel jego Edward Hutter zamierza na realność Nr. 25 Langesasse pożyczkę w wysokości 60.000 zł. zaciągnąć. Ponieważ jednak suma ta do poratowania krewnego potrzebna jest, żyćy sobie Hutter, ażeby całą tę pieniężną sprawę

potajemnie załatwić i ażeby żona Huttera o niem nie wiedziała. Dalej zapytał dr. Koppa, który jest członkiem rady zawiadowczej Zakładu kredytowego ziemskiego (öster. Boden-Credit), czy ten instytucj sprawą tą by się zajął, a przytem dodał, iż realność w mowie będąca posiada wartość 160.000 zł. i nie jest obciążoną.

W kilka dni przyprowadził Schadlbauer do dr. Koppa meżczyźnę w podobnym już wieku przedstawiając go jako swego przyjaciela E. Huttera. P. Hutter polecił doktorowi wyrobienie pożyczki, wreczył mu wyciąg z księgi gruntowej i podpisał pełnomocnictwem imieniem „Michał Eduard Hutter”. Po komisjonalnem objeźdzeniu domu na Langesasse, i wystawieniu skryptu dłużnego została pożyczka dozwolona, a gdy na żądanie dr. Koppa Schadlbauer książkę asekuracyjną przedłożył, którą on od rzeczywistego Huttera pod pozorem przenierzenia i poinformowania się w sprawach asekuracyjnych wypożyczył, została kwota 57.689 zł. proszącemu o pożyczkę wypłaconą.

Z początkiem Maja otrzymał rzeczywisty Hutter nakaz płatniczy z urzędu wymiaru należności na sumę 200 zł. 25 et. i wtedy dopiero dowiedział się ku niemałemu przerażeniu swemu, iż w Banku kredytowym ziemskim na jego dom pożyczka 60.000 zł. zaciągnięta została. Bank wysłał wówczas dr. Koppa i drugiego członka rady zawiadowczej do Schadlbauera, który jeszcze teraz utrzymywał stanowczo, że ów przez niego przedstawiony człowiek był rzeczywistym Hutterem, i sam postawił propozycję do niego pojechać. Dopiero gdy żądanie to wypełniono zostało i Schadlbauer przed Hutterem stanął — przyznał się, iż kogo innego adwokatowi był przedstawiał.

Z otrzymanej pożyczki miał dać 2.000 złotych swemu współnikowi a resztę złożył w banku Hutterstrasser’a na cel spekulacji giełdowej. Natychmiast po odkryciu oszustwa został z banku tego ten depozyt podjęty i na częściowe odszkodowanie Banku kredytowego ziemskiego użyty. Reszta brakującej kwoty w wysokości 16.000 zł. została pokryta przez firmę Leopold Schadlbauer & Sohn, która w skutek tego zmuszona była krydę ogłosić, poczem 12. maja wymazanie długu na realności Huttera ciężącego, na tegoż żądanie dozwolom zostało.

Co się tyczy motywów, jakie Schadlbauera do czynu popchnęły, to podaje on bąd własne straty materialne przy przedsiębiorstwie kamieniołomów w Königshof, które około 12.000 zł. wynosiły miały, bąd (co prawdopodobniejsza) stosunek wód do pewnej damy, której nazwiska wyjawić nie chce, a która przezeń znaczne straty ponięsała. Chcąc ją wynagrodzić (do czego czuł się zobowiązanym), zaczął grać na giełdzie.

I swego współwinowca wzbierał się Schadlbauer początkowo wymieniać, aż wreszcie wykryto, że to był jego subjekt Paweł Hörmann. Hörmann przyznał się do winy i do otrzymania 2000 zł. wynagrodzenia, za które kupił sobie natychmiast rentę; twierdzi jednak, że na żądanie Schadlbauera musiał mu wnet z niej 1000 zł. wrócić, a drugie 1000 zł. włożył już po zaareztowaniu sęza do jego biurka, tak że zostało mu za cały trud właściwie tylko 300 zł. renty. Albowiem za 2000 zł. gotówką otrzymał był 2300 zł. nominalnej renty.

Zajmującym jest opowiadanie Hörmanna, dotyczące jego wystąpienia w roli „właściciela domu” pod postacią fałszywego Huttera. Hörmann ubrał się w świąteczne swe suknie, a Schadlbauer kupił mu „dla godniejszej prezencji” parę rakawiczek i włożył mu do rąk łaskę swego ojca, ażeby z nią „poważnie” wyglądał. Tak przystojnym zawoził Schadlbauer do adwokata Koppa i rzekomo dopiero po drodze wtajemniczył go w szczegóły „interesów”, przy którym — jak obiecywał — okroił się dla Hörmanna „parę tysięcy”. Schadlbauer opowiadał mu, że chodzi tu o pewnego młodego człowieka, który potrzebuje zaciągnąć pożyczkę na kamieniec swego wuja. Wuj ten nazywa się Michał Ed. Hutter i umrze tak czy siak lada dzień, a młody człowiek jest jego jedynym spadkobiercą, więc można mu śmiało dopomóż do tej manipulacji, która tylko anticipando chce przysięść w częściowe posiadanie przypadających mu po śmierci wuja pieniędzy.

Schadlbauer przyznał skomponowanie tej bajeczki, a starając się widocznie zmniejszyć wina swego byłego subjeкта, chce przekonać sąd o małym wykształceniu i niskim poziomie umysłowym Hörmanna, niepodającego rozkazów swego sęza pod żadną badawczą krytykę. Oskarżenie nie wierząc jednak naiwności Hörmanna, wskazuje na znakomite i z takim skutkiem wykonane odegranie fałszywej roli.

Kwestję, czy bank kredytowy ziemski otrzymał należyte pokrycie, zostawia oskarżenie otwartą. — Gdyby jednakże oszustwo nie było zostało zawczasu odkryte, strata banku byłaby niewątpliwa, bo spłata rat — jak sam Schadlbauer to przyznaje — tylko ze spodziewanych na giełdzie zysków uskutecznością był miała, co „według ludzkiego obrachunku” — jak kończy oskarżenie — „stanowczo wykluconem wydać się musi.”

Pesz 21 lipca. Czesy dziennikarze odwie- dzili Jokaja, który powiedział: „Zbliżyliśmy się do siebie i widzimy, że nie nas nie dzieli; jest nadzieja, że zobaczymy się jeszcze częściej”. W końcu zapewnił on Czechów, jako przedstawicieli pierwszego cywilizowanego szczepu słowiańskiego, o swych najgorętszych sympatjach.

Dienniki oświadcza, że od czasu recepcji urzędowej dla turekich soft’ów, nie było w Peszcie tak powszechnej radości, jaka panuje teraz z powodu przybycia gości czeskich.

Praga 21. lipca. Jako następów hr. Auersperga w politycznem kierownictwie liberalnych właścicieli wielkiej posiadłości w Czechach wymieniają hrabiów Thuna i Salma.

Meran 21. lipca. Na wczorajszem zgromadzeniu wyborów w St. Leonhard rozbiarł Zalinger zasady, któremi ma zamiar się kierować, tą razą jednak bardzo ostrożnie mówił o zatargu z partją Greuter-Giovanelli.

Grac 21. lipca. Namiestnictwo rozwiązało dzisiaj tutejsze Tow. niemieckie. Graczer Volksblatt pisze, że partja katolicka będzie stała jako centrum wobec rządu i w miarę jego uprzejmości zbliżała lub oddalała się od niego, przy czem jednak nie ma żadnej podstawy do przypuszczania, aby stosunek jej do innych klubów większości musiał co do swej istoty się zmienić.

Program centrum nie wyklucza żadną miarą narodowości, jeżeli tylko ci dochodzą swych praw na gruncie katolikim.

Lublana 21. lipca. Kraińska Rada szkolna krajowa zajmowała się na ostatniem swem posiedzeniu znanym okólnikiem ministra Conrada z powodu politycznego zachowania się nauczycieli. Jeden z członków Rady podniósł, że minister — o ile okólnik dotyczy nauczycieli szkół ludowych — przekroczył granice swęj kompetencji. Minister powinien był przed wydaniem okólnika zasięgnąć zdania Rady szkolnej krajowej, albowiem nauczycieli ludowych opłaca kraj, a nie państwo i dla tego podlegają oni krajowym władzom autonomicznym.

Londyn 17. lipca. Wilhelm hrabia Bismark z młodą swoją małżonką bawią obecnie w goście u lorda i lady Rosebery w Lansdownehouse.

Drezno 21 lipca. Na uroczystym obchodzie gimnastyków niemieckich, urządzono wielką owację posłowi Knotzowi i noszono go na rękach, Podczas bankietu miał on mówę, w której powiedział: Pod względem narodowym idziemy my Austriacy ręką w rękę z Niemcami cesarstwa, jesteśmy bowiem szczepem niemieckiego narodu, dziećmi wspólnej matki Germanji. (Burzliwe oklaski, okrzyki: niech żyje! i hoch! a orkiestra dała tusz).

Wygłoszono tam wiele mów przeciw Czechom i Węgom, którzy Niemców wrzekomo uciskają. Wieniec z kwiatów z węgierskimi wstęgam i zielone, białe i czerwone, który przystał pewien nauczyciel gimnastyki z Węgier jako porozumienie od Transilwanji, i który wisiał nad trybuną, usunięto z sali na żądanie zgromadzenia.

Paryż 21 lipca. République francaise wyraża się dziś z przekasem o tem, że chińskie poselstwo w Paryżu będzie tylko organem ambasady chińskiej w Berlinie i robi wyrzuty rządowi, że nie zdołał w traktacie pokoju zabezpieczyć się od tego, aby stosunki Francji do Chin nie stały pod kontrolą niemieckiego urzędu kanclerskiego.

Gręby odrocy swój wyjazd w góry jurajskie aż do przybycia posta chińskiego z listami wierzbytelniemi.

Rzym 21 lipca. Półurzędowy komunikat ogłoszony w Diritto oświadcza, że odwołanie wojsk z Massawy jest rzeczą niemożliwą. Włochy musza stać na straży swego honoru. Diritto pisze w wstepnym artykule, że Włochy stac musza po stronie Anglji, chociażby nawet zatarg afgański doprowadził ją do wojny z Rosją.

Petersburg 21 lipca. Spodziewają się, że minister Tolstoj obejmie swój urząd z końcem bieżącego miesiąca.

Berlin 21. lipca. Hr. Groota, że to podpisal adres do ks. Cumberlanda, oświadcza, iż jego prawa do Brunswiku i Hannoveru są święte i niestanowialne, skazany został na sześć miesięcy ciężkiego więzienia, ponieważ jest porucznikiem rezerwy 17 pułku pruskich dragonów. Innemu znów rotmistrzowi w dymisji zabroniono to samo wyrokim sądowym nosić otąd mundur wojskowy.

Książę Bismark udzielił swej aprobaty do wnieienia ponownie w jesieni do parlamentu projektu o pocztowych kasach oszczędności.

Mysł rozpoczęcia z Austrią rokowań co do cłowego związku traktuje tutejsza prasa nader sympatycznie.

Petersburg 21. lipca. Północna ajencja telegraficzna donosi, że z gubernij uprawiających zboże dochodzą ciągle wiadomości o niezadowolniających widokach żniw. Rozpoczęte na południu żniwo zasiewów zimowych dało za ledwie średni rezultat, zasiwy wiosenne nie udały się prawie w całej monarchji.

Londyn 21 lipca. Do Times donoszą z Waszyngtonu, że sekretarz stanu Bayard odwołał mianowanego Jonasa amerykańskim konsulem w Pradze.

Aleksandrja 21 lipca. Wskutek przeniesienia urzędu cłowego na ulicę nadbrzeżną (Quai) zobowiązane są wszystkie towary opłacać 1%, procent dla nadbrzeżnego. Towarzystwa parowowe energicznie przeciwko temu etu zaprote- stowały.

Ruch pociągów w.

Ze Lwowa odchodzą: (Podług zegaru lwowskiego). Table with columns for destination and time.

Do Lwowa przychodzą: Table with columns for origin and time.

* Gwiazdka są oznaczone pociągi późniejsze. † Krzyżykami pociągi kurjerskie. W obwódkach czarnych □ są godziny nocne, to jest od szóstej wieczór do szóstej rano.

Wiedeński kurs urzędowy dnia 20. Lipca. 1885 r. Table with columns for item and price.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 21. Lipca 1885 godzina 10 minut 35 przed południem. Table with columns for item and price.

godzina 1 minut 35 po południu. Table with columns for item and price.

godzina 5 minut 20 po południu. Table with columns for item and price.

Berlin, dnia 26. Lipca. 1885 godzina 5 minut 20 po południu. Table with columns for item and price.

Kurs papierów i papierów publicznych.

Table of exchange rates for various banks and currencies, including Austro-Hungarian, Prussian, and other regional banks.

Bank KREDYTOWY GALICYJSKI

Bank KREDYTOWY GALICYJSKI
az do dalszego postanowienia
4° Asygnaty kasowe
z 30-dniowym wypowiedzeniem.
4 1/2° Asygnaty kasowe
z 60-dniowym wypowiedzeniem.

Advertisement for Budapeszteńskie LOSY z 1 zł.
1/1 LOSOW 10 zł. wygranych 4000
Główna wygrana 100.000 zł.
99.000 zł. bezcenne naklejkami

Kantor wymiany
akcyjnego Banku Hipotecznego
wszystkie cekia i monety
LIST Y hipoteczne,
premiowane Listy hipoteczne.

Table of exchange rates and bank information, including sections for 'Akcyjne bankowe' and 'Lisy zastawne'.

Table of exchange rates for various locations like Lwów, Warszawa, and Kraków, listing different bank types and rates.

MAGASIN GORSET DE PARIS
Gorsety „Ceinture Stefanie”
C. P. de Paris, w najnowszym i najlepszym fasonie

Advertisement for a large exhibition of men's clothing and accessories, featuring various medals and awards.

Advertisement for J. HINATOWICZ, a pharmacist and chemist, listing various medicinal products.

Advertisement for C. K. Zakład wodolężniczy W KRYNICY, featuring Dr. Henryka Ebersa and Realność.

Advertisement for W. BISTRZONOWSKI, a Danish and German agent, listing various goods and services.

Advertisement for J. HINATOWICZ, a pharmacist, listing various medicinal products and services.

Advertisement for WYBORNÁ KAWÉ „SIRIUSZ”, a coffee brand, listing various products and services.

Advertisement for Bellarastasse - Burgrasse, 2, featuring a portrait of a woman and listing various services.

Advertisement for Prezerwaty, listing various types of pickled goods and their prices.

Advertisement for BEGENERATEUR, a medicinal product, and K. KRZYŻANOWSKI, listing various services.